
*v

Warszawa, 12 września 1934 t*

o pat£/v^ 603JLSLIOT

J;-;-vdi/ sJ ;i.Mh :;-'V.'..-j

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 20271. KI. 57 a, 68,

Societe pour l'Exploitation des Brevets A. G. I.
(Paryż, Francja).

Elektrooptyczny aparat do odtwarzania dźwięków.

Zgłoszono 30 marca 1933 r.
Udzielono 25 czerwca 1934 r.

Pierwszeństwo: 15 września 1932 r. (Francja).

W znanych elektrooptycznych apara¬
tach do odtwarzania dźwięków stosuje się
naogół oddzielną lampę do wzbudzania ko¬
mórki fotoelektrycznej, przyczem pasmo
dźwiękowe na filmie obserwuje się w
chwili jego przesuwania się po sankach, do
których jest ono przyciskane zapomocą
podkładki lub sprężyn płaskich, Próbowa¬
no już odtwarzać pasmo dźwiękowe jedno¬
cześnie z taśmą obrazową za pośrednic¬
twem wispólnego źródła światła. Stosowa¬
no przytem skomplikowane układy pry¬
zmatów i soczewek, aby wspólne źródło
światła wyświetlało bezpośrednio obraz, a
pośrednio oświetlało zapisy dźwiękowe.
Według niniejszego wynalazku promienie

świetlne lampy projekcyjnej oświetlają
bezpośrednio znaki dźwiękowe bez pomocy
jakiegokolwiek skomplikowanego układu
optycznego. W tym celu urządzenie, zawie¬
rające szczelinę i objektyw, jest nachylone
względem osi wyświetlania, dzięki czemu
wiązka promieni trafia na środek pasma
dźwiękowego, biegnącego obok taśmy obra¬
zowej. Ponieważ jednak włókno żarowe,
służące do wyświetlania, jest niekorzystnie
położone względem oświetlanej szczeliny,
więc dla równomiernego oświetlenia szcze¬
liny stosuje się soczewkę dwuwypukłą, rzu¬
cającą na szczelinę równoległą wiązkę pro¬
mieni.

Na rysunku przedstawiono przykład



wyławiania wynalazku. Fig, 1 przedstawia
widok ogólny; fig. 2 — część fig. 1 w po¬
większonej skali, a fig. 3 — przekrój w po¬
większonej skali.

Film 2, odwijany ze szpuli /, przesuwa
się przez prowadnicę 3, a z niej wchodzi
łukiem do właściwego aparatu do wyświe¬
tlania 4, w którym przesuwa się ruchem
przerywanym. Film wychodzi łukiem z apa¬
ratu 4 i przesuwa się po prowadnicy 5,
przymocowanej do aparatu, przyczem film
jest przytrzymywany ^apomocą kabłąka 7
oraz parą kroków 8, połączonych z drąż¬
kiem. Na kabłąk 7 działa sprężyna 9, któ¬
rej końce są przymocowane z jednej stro¬
ny do poprzecznych drążków pary krąż¬
ków 8, a z drugiej do czopa 10 kadłuba a-
paratu. Kabłąk 7 jest osadzony wahliwie
na osi 11 prowadnicy 5, do której jest sta¬
le dociskany. Na fig. 2 kabłąk jest podnie¬
siony. Film przechodzi z prowadnicy 5 na
wałek 12 koła zamachowego 13, pociąga¬
jąc go za sobą. Koło jest osadzone na
wsporniku 14. Taśma filmowa przesuwa się
następnie po prowadnicy 15 i nawija się
na szpulę 16, którą aparat obraca za po¬
średnictwem sznura 17.

Opisany aparat działa w następujący
sposób: wiązka promieni świetlnych, wy¬
chodząca z lampy 18 i obsługująca pasmo
dźwiękowe, przedostaje się przez otwór
19 w dnie latarni do objektywu 20, a z nie¬
go przez otwór 21 prowadnicy 5 na taśmę
dźwiękową, znajdującą się pod tym otwo¬
rem. Objektyw 20 jest odchylony od pionu
tak, że oś objektywu przechodzi przez li-

nję środkową pasma dźwiękowego. Waha¬
nia światła, powstające przy przesuwaniu
się taśmy dźwiękowej pod szczeliną, prze¬
noszą się następnie do fotokomórki 22, u-
mieszczonej na wsporniku 14. Komórka 22
przekazuje te wpływy wzmacniaczowi za¬
pomocą kabla 23 i wtyczki 24. Płaszcz ka¬
bla jest otoczony masą, żyła zaś kabla jest
osadzona współosiowo zapomocą tarcz pa-
pierowo-bakelitowych i rurek, oddzielają¬
cych te tarcze i zaopatrzonych w izolację
z oleju lnianego. Objektyw 20 jest zaopa¬
trzony w urządzenie do właściwego wyko¬
rzystywania wiązki promieni zapomocą ob¬
rotowej soczewki dwuwypukłej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektrooptyczny aparat do odtwa¬
rzania dźwięków, znamienny tern, że układ
soczewek zbierających jest nachylony

.względem osi projekcji w ten sposób, iż
wiązka promieni, płynących z lampy pro¬
jekcyjnej, pada bezpośrednio na linję
środkową pasma dźwiękowego, przesuwa¬
jącego się nad otworem prowadnicy (5), i
dostaje się do fotokomórki (22).

2. Aparat według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że prowadnica (5) jest zaopatrzo¬
na w kabłąk (7), znajdujący się pod naci¬
skiem sprężyny.

Societe pour l'E x p 1 o i t a t i o n
des B r e v e t s A. G. I.

Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.
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